REQUERIMENTO 017/2018

                                                                      O VEREADOR que este subscreve, requer na
forma regimental, e após ouvido o Plenário, que seja enviado expediente a Sua Excelência,
Helianey Paulo da Silva, Secretário de Estado de Infraestrutura/MS, com cópia para
conhecimento, a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior Prefeito Municipal, no sentido
que seja executado através do estado serviços de recuperação geral das estradas da Colônia
Padroeira do Brasil, com serviços de patrolamento, cascalhamento e abaulamento, visando o
devido escoamento das águas pluviais evitando assim a formação de poças de água.

                                                                   JUSTIFICATIVA:

 				          Considerando que nosso município possui uma extensão de estradas vicinais
bastante significativas, não havendo condições do Poder Público Municipal suportar com
todos os gastos constantes das recuperações dessas vias vicinais, necessitamos do apoio da
esfera estadual neste sentido. Ressaltamos as más condições das referidas estradas, o que
vem ocasionando sérios problemas aos seus usuários, inviabilizando o tráfego de veículos
pesados responsáveis pelo escoamento agropecuário da região, transporte escolar e tráfego
de veículos leves diários da população. Visando colaborar com a atual administração e em
atendimento a inúmeras reivindicações dos moradores da Colônia Padroeira do Brasil, vimos
junto à secretaria de estado de infraestrutura solicitar apoio quanto à recuperação das
estradas da supracitada colônia, com serviços de patrolamento, cascalhamento e
abaulamento necessário para o devido escoamento das águas pluviais, haja vista que há
formações de grandes poças de águas em vários trechos das estradas, o que já se tornou
quase que uma cratera, oferecendo sérios riscos de acidentes. Ante nossas razões que
citamos, esperamos medidas que venha contemplar o atendimento desta reivindicação
municipal, lembrando que fazemos parte também da administração responsável pelo nosso
estado.

				          Sala das Sessões em, 25 de outubro de 2018.

Ver. Valdeci Ferreira dos Reis – PMDB		Ver. Danilo Bortoloni Catti – PSDB

Ver. Luis fina de Oliveira – PT				Ver. Elson da Silva Moreira – PSL

Ver. Pablo Ruan P. Corrêa – PSB			Ver. Silas Nunes Ferreira - PSDB